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Нашрияи тарбияи њарбию ватанпарастии Гвардияи миллии Љумњурии Тољикистон

Барои њифзи Ватан, тањкими Истиќлолият 
ва амнияти миллї тайёрем!

Мо ба ҷавонони 
бонангу номуси худ 
ва ба эҳсоси гарми 
ватандӯстии онҳо 
боварии бузург 
дорем, бо онҳо 
ифтихор мекунем, 
зеро онҳо воқеан 
соҳибону бунёдга-
рони ояндаи Ватан 
ва идомадиҳандаго-
ни кору фаъолияти 
созандаи мо 
ҳастанд.

Эмомалӣ Раҳмон

Ҷавонони саодатманду сарба-
ланди кишвар!

Ҳамаи шуморо ба ифтихори 
Рӯзи ҷавонони Тоҷикистон, ки 
яке аз санаҳои муҳимми таърихи 
кишвари соҳибистиқлоламон 
мебошад, самимона табрик ме-
гӯям.

Мехоҳам бо қаноатмандӣ 
иброз намоям, ки Тоҷикистон 
кишвари ҷавонон аст ва бо дар-
назардошти саҳм ва нақши онҳо 
дар ҳаёти ҷомеа ва давлат дар си-
ёсати пешгирифтаи давлату Ҳу-
кумати Тоҷикистон ҷойгоҳи аф-
залиятнок доранд.

Мо бо ҷавонони кишвари худ 
ифтихор мекунем, зеро онҳо бо 
иштироки фаъолонаи худ дар ҳа-
маи соҳаҳо дар рушди давлат ва 
ободии Ватан саҳми арзишманд 
мегузоранд, марзу буми сарза-
мини аҷдодиро ҳимоя мекунанд, 
ватандӯсту ватанпараст, бонангу 
номусанд ва ба халқу давлати 
Тоҷикистон содиқ мебошанд.

Ҳукумати мамлакат ҳанӯз аз 
оғози даврони соҳибистиқлолӣ 
ба ҷавонон таваҷҷуҳ ва ғамхории 
махсус зоҳир намуда, амалӣ гар-
донидани тадбирҳои заруриро 
ба хотири дастгирии ҳамаҷони-
баи онҳо то ба имрӯз идома дода 
истодааст.

Тайи беш аз се даҳсола ҷиҳати 
пешбурди сиёсати давлатии ҷа-
вонон, фароҳам овардани шаро-
ити мусоид барои рушду инки-
шофи қобилияту истеъдоди онҳо 
ва ҳалли масъалаҳои вобаста ба 
зиндагиву фаъолияти ин сершу-
мортарин қишри иҷтимоӣ як 
силсила нақшаву барномаҳо қа-
бул ва амалӣ шуда истодаанд.

Санаду барномаҳои қабулгар-
дида риояи ҳуқуқҳои конститут-
сионии ҷавононро таъмин наму-
да, ба таҳкими мақоми онҳо дар 
ҳаёти сиёсиву иқтисодӣ ва иҷти-
моиву маънавии ҷомеа, беҳтар 
гардидани шароити зиндагиву 
таҳсил, касбомӯзӣ ва фаъолияти 
пурсамари ҷавонон, тақвияти 
худшиносиву худогоҳӣ ва ҳисси 
миллии онҳо мусоидат меку-
нанд.

Такроран таъкид менамоям, 
ки Ҳукумати мамлакат пешбур-
ди муназзаму муваффақонаи си-
ёсати ҷавононро аз ҷумлаи 
самтҳои афзалиятнок ва 
муҳимтарини фаъолияти худ 
меҳисобад.

Зеро мо хуб дарк мекунем, ки 
таваҷҷуҳ ба ҷавонон – ғамхориву 
сармоягузорӣ ба хотири ояндаи 
ободу пешрафтаи миллати тоҷик 

ПАЁМИ ШОДБОШИИ Пешвои миллат Эмомалӣ Раҳмон 
ба муносибати Рӯзи ҷавонони Тоҷикистон  22 майи соли 2023, ш. Душанбе

ва таҳкими неруи давлати тоҷи-
кон мебошад.

Аз ин лиҳоз, мо дар сиёсати 
худ ҷавононро неруи созандаву 
бунёдкор, пешбарандаи ҷомеаи 
навини кишварамон ва ояндаи 
халқамон эълон кардем ва дар 
ҳалли ҳамаи масъалаҳои ҳаёти 
ҷомеа ва давлат то имрӯз ба онҳо 
такя мекунем.

Ҳар кору иқдоме, ки мо имрӯз 
анҷом медиҳем, барои ҷавонон 
аст.

Чунки зимоми ояндаи Ватан 
ва давлат дар дасти онҳо мебо-
шад.

Мо, ҷавононро бояд тавре тар-
бия карда, ба камол расонем, ки 
онҳо фардо тавонанд Ватан ва 
давлатро соҳибӣ кунанд, онро 
обод созанд, боз ҳам пешрафта 
гардонанд ва миллату давлати 
худро ба аҳли башар ба таври 
шоиста муаррифӣ намоянд.

Ҷавонони азиз!
Ман дар суханрониҳои худ 

борҳо таъкид кардаам ва бори 
дигар хотирнишон менамоям, ки 
шумо бояд ҳамеша ҳушёру зирак 
бошед, дар шароити торафт вус- 
ъат гирифтани равандҳои ҷаҳо-
нишавӣ, бархӯрди тамаддунҳо ва 
таъсири манфии унсурҳои 
фарҳангиву тамаддуни бегона 
манфиатҳои давлативу ар-
зишҳои миллиро ҳимоя кунед ва 
дар мубориза бо ҳама гуна таҳди-
ду хатарҳои бар зидди давлату 
миллати худ равонагардида омо-
да бошед.

Як нуктаи бисёр муҳимро ҳар-
гиз фаромӯш накунед: дар назди 

ҷомеаи мо, ки қисми асосии онро 
ҷавонон ташкил медиҳанд, мас- 
ъалаҳое қарор доранд, ки дар за-
мони ҷаҳонишавӣ, ташаннуҷи 
рӯзафзуни авзои сиёсии ҷаҳон ва 
тағйиру таҳаввулоти босуръати 
он, инчунин, торафт вусъат ги-
рифтани миқёси таҳдиду ха-
тарҳои муосир, аз ҷумла терро-
ризму экстремизм, радикализми 
динӣ ва дигар ҷиноятҳои мута-
шаккили фаромарзӣ аз ҷавонони 
мо, пеш аз ҳама, зиракии сиёсӣ, 
илму дониш ва касбу ҳунарҳои 
муосир, забондонӣ, ҷаҳонбинии 
замонавӣ ва муҳимтар аз ҳама, 
ҳисси баланди миллӣ, садоқат ба 
давлату халқи Тоҷикистон ва худ-
шиносиву худогоҳиро тақозо ме-
кунад ва масъулияти онҳоро дар 
самти ҳимояи марзу буми 
кишвар ва ҳифзи амнияти давла-
ту миллат рӯз ба рӯз баланд ме-
бардорад.

Мо ба ҷавонони бонангу ному-
си худ ва ба эҳсоси гарми ватан-

дӯстии онҳо бовари бузург до-
рем, бо онҳо ифтихор мекунем, 
зеро онҳо воқеан соҳибону бу-
нёдгарони ояндаи Ватан ва идо-
мадиҳандагони кору фаъолияти 
созандаи мо ҳастанд.

Шумо, ҷавонони азиз, бояд ҳа-
меша дар ҷустуҷӯи илму до-
нишҳои муосир бошед, касбу ҳу-
нарҳои замонавиро аз худ кунед, 
ба миллат ва давлати соҳибис- 
тиқлоли хеш ҳамеша содиқ бо-
шед, Ватани аҷдодиро самимона 
дӯст доред, забон, фарҳанг ва ди-
гар арзишҳои миллӣ, инчунин, 
сулҳу оромӣ, суботи сиёсӣ ва 
ваҳдати миллиро ҳимоя кунед, 
нангу номус ва ҳисси баланди ва-
тандорӣ дошта бошед, эҳтироми 
падару модар ва пирону калон-
солонро ба ҷо оваред.

Итминони комил дорам, ки 
ҷавонони ватандӯсти мо минбаъд 
низ бо ҳисси баланди худшино-
сиву худогоҳии миллӣ, зиракии 
сиёсӣ, ҷаҳонбинии васеъ, маъри-
фати ҳуқуқӣ ва саъю талоши со-
зандаву бунёдкорона барои обо-
дии кишвар ва боз ҳам баланд 
бардоштани нуфузу обрӯи Тоҷи-
кистони азизамон дар арсаи бай-
налмилалӣ талош намуда, дар 
таҳкими сулҳу оромӣ, суботи си-
ёсӣ, ваҳдати миллӣ ва тақвияти 
пояҳои давлатдории миллии 
тоҷикон саҳми арзанда мегузо-
ранд.

Бори дигар тамоми ҷавонони 
кишварро ба ифтихори Рӯзи ҷа-
вонон табрик гуфта, ба ҳар яки 
онҳо тансиҳатӣ, иқболи баланд, 
саодати рӯзгор ва дар кору пай-
кори садоқатмандонаашон ба хо-
тири ободии Ватани азизамон – 
Тоҷикистон комёбиҳои нав ба 
нав орзу менамоям.

Рӯзи ҷавонон муборак, оянда-
созони Тоҷикистони соҳибис- 
тиқлол!

ҶАВОНОН-ОЯНДАСОЗОНИ 
ТОҶИКИСТОНИ СОҲИБИСТИҚЛОЛ!

Ба миллат ва давлати соҳибистиқ-
лоли хеш ҳамеша содиқ бошед
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Љавонон оинаи замону неруи 
пуриќтидору бунёдкори даврон 
буда, бо дидаи бедори худ оянда-
сози миллатанд. Онњо њамчун во-
рисони Ватан, бо иродаи ќавї, бо-
зуи матин ва љасорату њушёрии 
табиї метавонанд ќувваи пешба-
рандаи љамъият бошанд. Сулњу 
амният, ободию озодї ва  сарсаб-
зии имрўзу  фардои кишвар дар 
дасти онњост. Онњо умеди фардо-
янд. Аз ин рў, Ватан ба покизагии 
виљдону имон, донишу малака ва 
зиракии сиёсии онњо ниёз дорад. 
Дар њар ќадам, дар њар сухан ва 
дар њар кору амал неруи бебадали 
љавонї эњсос мегардад. 

Баъди соњибистиќлолии дав-
латї, Тољикистон  роњеро интихоб 
намуд, ки дар он њуќуќу озодињои 
љавонон маќоми хосса пайдо на-
муда, ояндаи онњо дар асоси руш-
ду пешрафти њаёти сиёсї, иќтисо-
дї, иљтимої ва фарњангии љањони 
муосир муайян карда мешаванд. 
Аз љумла, давлат ба масъалаи  тар-
бияи љавонон ва мушкилоти 
ахлоќии онњо таваљљуњи хосса 
зоњир намуда, барои баланд бар-
доштани маќоми онњо дар љомеаи 
навин тадбирњои зарурї меанде-
шад. Аз ин рў, эъмод ва эътибор 
ба љавонон хеле баланд аст. 

Љавонї ќувваи бунёдкор аст,
Ватанро аз љавонон ифтихор аст.

23 май – Рўзи љавонони Тољикистон

ДУНЁ ПУР АЗ ЉАВОНИСТ

Имрўзњо мавзўи Ватану ватан-
дорї ва хизмат ба Ватан-Модар 
дар мадди аввал ќарор дорад. Ин 
мавзўъро њар шахс ба андозаи до-
ниш ва тафаккури худ фањмидаву 
бањогўзорї менамояд. Мањз њамин 
хусусиятњоро дарк карда, бузургон 
Ватан ва Модарро як мафњум, як 
маънї ва як бунёд ба ќалам дода-
анд. Воќеан, њар ду муќаддасу пок, 
мўъљизаю ноёб, бебањоянд. Бояд 
њар шахс Ватани худро дўст дорад 
ва хизматашро мардона ба љо овар-
да, ифтихор аз он кунад, ки зодаи 
чунин Ватани ободу зебо мебошад. 
Ватандўст будани худро мо на бояд 
бо суханони хушку холї нишон 
дињем, балки барои Ватани хеш 
хизмат намуда, дар њифозат ва обо-
донии он сањмгузор бошем.

Тарбияи ватандўстї аз оила, 
кўдакистон ва мактаб оѓоз гарди-
да, дар љомеа ва нињоят дар сафњои 
Артиши миллї рушд меёбад. Дар 
шуури хонандагон бедор сохтани 
њисси муњаббат ба халќу Ватан ва-
зифаи падару модар, љомеа ва 
омўзгорон мебошад. Зеро Ватан ин 
њамон сарзаминест, ки ниёгони мо 
њар як ваљаб хоки онро муќаддас 
шуморида, барои њифзаш бо ѓоси-
бони аљнабї, њарису зарпараст 
љангидаанд. Дар роњи њифзи нангу 
номуси хеш шањид гардидаанд ва 
дар ин ќаламрави мењрпарвар, ки 
имрўз Тољикистон ном дорад, ба 

ањолї љавонон мебошанд. Мусал-
лам аст, ки дар љое неруи љавонон 
афзалият дорад, ташаббусњои бу-
нёкоронаву созанда бештар аст ва 
зиндагї шукўњу шањомати дигар 
мегирад. Бо ќувваи беназири ља-
вонон имрўз Тољикистони соњиби-
стиќлол ба таври шинохтанаша-
ванда ободу зебо мегардад. 
Рисолати љавонон на танњо бунёд-
кориву созандагист, балки њасти-
ву пойдории Ватанро таъмин сох-
тан, њар зарра хоки онро муќаддас 
донистан ва арзишњои миллиро аз 
насл ба насл бегазанд бурда расон-
дан низ вазифаи љонии онњо мебо-
шад. 

Њамасола 23 – май дар кишвар 
љашни муњими давлатї – Рўзи ља-
вонон таљлил мегардад. Таљлили 
ин љашн аз он шањодат медињад, 
ки љавонон давомдињандаи кору 
фаъолияти насли калонсол, неруи 
созанда ва иќтидори воќеии 
пешрафти љомеа мебошанд. Ватан 
дар симои љавонон сипари боэъ-
тимоди худро дида, онњоро мояи 
ифтихору сарбаландї мењисобад.

   Дар шароити мураккаб гарди-
дани вазъи љомеаи љањонї ва беш-
тар гардидани тањдиду хатарњои 
нав ба амнияти халќњои љањон, аз 
љумла терроризму экстремизм, 

кистон, омилњои пурхатари за-
мон ва њаёти љамъиятии кишвар 
ба эътибор гирифта шавад.

Дар замони соњибистиќлолии 
Тољикистон оид ба тарбияи ва-
тандўстии наврасон корњои зиёд 
ба анљом расонида шуд ва сама-
ри хуб њам ба бор овард…Саба-
бњои саркашї намудани баъзе 
љавонон аз хизмати њарбї сара-
вал беэътиноии волидон дар 
тарбияи ватандўстї мебошад. 
Боиси таассуф аст, ки андешаи 
бегонапарастї тафаккури ќисме 
аз волидону омўзгоронро фаро 
гирифтааст. Њастанд волидоне, 
ки фарзандонашонро дар мавси-
ми даъват ба њар тараф мегуре-
зонанд, ба муњољирати мењнатї 
мефиристанд. Ва ё маљбуран до-
нишљў мекунонанд. Њатто ба љи-
ноят даст зада, билети њарбї да-
страс мекунанд. Ин тоифа агар 
донишљў шаванд њам  монеи 
омўзиши чандин њамсабаќони 
пешќадам мегарданд. 

Мешавад, ки аз хизмати     

Асосгузори сулњу вањдати мил-
лї – Пешвои миллат, Президенти 
Љумњурии Тољикистон љавононро 
неруи боэътимоди созанда ва бу-
нёдгари муќтадири фардои 
кишвар медонанд ва бањри дастги-
рии љавонон аз тамоми имкони-
ятњо истифода мебаранд. Сарвари 
давлат мунтазам бо љавонон му-
лоќоту вохўрињо баргузор намуда, 
таъкид месозанд: «Ватанро сидќан 
ва самимона дўст доштан, бо он 
ифтихор кардан, барои њимоя кар-
дани он омода будан, ба ќадри ис-
тиќлолу озодї, сулњу оромї, субо-
ти сиёсї ва вањдати миллї расидан, 
шукронаи соњибватаниву 
соњибдавлатї ва эњтироми падару 
модарро ба љо овардан аз љумлаи 
арзишњое мебошанд, ки њар кадоми 
шумо – љавонон бояд ин арзишњоро 
дастури зиндагии њаррўзаи худ ќа-
рор дињед». 

Љавонон ќишри аз њама фаъоли 
љомеа буда, бо ташаббусњои со-
занда метавонанд миллат ва дав-
лати худро дар арсаи љањон 
муаррифї  намоянд ва рамзњои 
давлатї, муќаддасоти миллї, њам-
чунин  дастовардњои Истиќлолро 
муќаддас дониста, амнияти давлат 
ва шарафу номуси ватандориро 
њимоя намоянд.

Тољикистонро кишвари љаво-
нон меноманд, зеро ќисми асосии 

ифротгарої, нашъамандї ва ди-
гар беморињои сирояткунанда, ља-
вонон бояд њушёрию суботи сиёсї, 
вањдати миллї ва амнияту њифзи 
ватани аљдодии худро таъмин на-
моянд. 

Таърих гувоњ аст, ки љавонони 
бонангу номус ва далеру шуљои 
тољик дар њама давру замон ва дар 
њама гуна шароит тавонистаанд, 
ватани худро њимоя карда, ба хо-
тири ободии ватан мардонавор 
љањд намоянд. Онњо њаргиз ѓулом 
набуданд ва ба ѓуломї низ тан на-
медињанд. Мубориза мебаранд, 
љон медињанд ва озодию амнияти 
кишвари хешро бо бањои љон ме-
харанд. Онњо њаргиз ќањрамонони 
ватани азизи худро низ фаромўш 
намекунанд, хотираи онњоро пос 
медоранд ва аз онњо ибрат меги-
ранд.

Љавонони даврони истиќлол 
дар самти сиёсати пешгирифтаи 
Њукумати Тољикистон устуворона 
ќадам монда, бањри њимояи Ватан, 
амнияту сулњу субот њушёрии сиё-
сиро аз даст надода, бо њисси ба-
ланди масъулиятшиносї ќадамњои 
устувор ба пеш гузоранд.                          

Саодат САТТОРЇ,
узви  Иттифоќи 

журналистони Тољикистон

хобї абадї рафтаанд. Ба ин такя 
карда, Асосгузори сулњу Вањдат, 
Пешвои миллат ба табияи ва-
танпарварии љавонон, ки ояндаи 
кишвар, ободии мамлакат, њифзи 
нангу номус дар дасти онњост, ња-
меша таваљљўњ зоњир менамоянд.

Њарчанд сол то сол сафи љаво-
нони бо нангу номуси кишвар дар 
Ќуввањои Мусаллањи кишвар зиёд 
шавад њам, мутаасифона њастанд 
љавононе, ки бо њар роњу восита аз 
хизмати њарбї саркашї мекунанд.

Хизмат дар сафи Ќуввањои Му-
саллањ вазифаи конститутсионии 
њар як шањрванд мебошад. Тибќи 
ќонун шањрвандоне, ки то рўзи 
даъват синашон ба 18 расидааст, 
ба хизмати муњлатноки њарбї даъ-
ват карда мешаванд.

Тарбияи ватандўстии насли на-
врас яке аз масъалањои муњими љо-
меа ба шумор рафта, муваффаќ-
шавї ба њадафњои он ба омилњои 
зиёд вобаста аст. Дарки онњо на-
танњо вазифаи сохторњои давлатї 
ва ташкилотњои љомеаи шањрван-
дї, балки вазифаи њар як шањрван-
ди ватандўст мебошад. Дар ин роњ 
бояд њам таљрибаи таърихї, њам 
муњимияти имрўзаи соњиби-
стиќлол будани Љумњурии Тољи-

Модар-Ватан гурезї? Онњо ѓай-
рат надоранд. Тарсўанд. Магар 
тарсў ќањрамон мешавад? Оми-
ли хизматгурезї дар баъзе њолат 
падару модар мебошанд. Фар-
зандонро аз хурдсолї тарсончак 
тарбия мекунанд…

Имрўз, ки аз хизмати њарбї 
мегурезад, пас чї гуна замони 
љанг падару модар ва худро њи-
моя мекунад. 

Имрўзњо дар Ќуввањои Му-
саллањи Љумњурии Тољикистон 
шароити хизмат хеле хуб аст. 
Мо, аслан, мушкилї надорем. 
Дар Ватани худ хизмат мекунем. 
Ёру диёр, волидон њамеша дар 
наздамон. Магар барои мо, сар-
бозон хушбахтї аз ин зиёд ме-
шавад?

Боварии комил дорам, ки ам-
нияти давлат, осоиши миллат, 
фазои соф, истиќлолу ободии 
кишвар неъмати бебањо буда, 
њифзу њимояи он вазифаи њар 
яки мо аст.

Сарбози ќатории гвардия
 Наврўз ХУШАКОВ,
 ќисми њарбии 051056

Дар роњи 
Ватан хизмати 

мардона
 кунем!
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Мубориза бар зидди коррупсия 
ва љиноятњои дорои хусусияти 
коррупсионї самти афзалиятноки 
сиёсати њуќуќии давлат мебошад. 
Чунки љиноятњои коррупсионї 
асоси давлату давлатдорї, фаъо-
лияти муътадили маќомоти давла-
тиро халалдор намуда, ба раванди 
рушди иљтимоию иќтисодї, 
ахлоќу афкори љамъият ва дигар 
пањлуњои њаёти љомеа таъсири 
манфї мерасонанд.

Дар љањони имрўза яке аз моне-
ањои асосї дар роњи амалї гардо-
нидани њуќуќу озодињои инсон 
коррупсия мебошад. Коррупсия 
рушди умумимиллї, болоравии 
иќтисодиёт ва некўањволии иљти-
моиро бозмедорад, боварии 
шањрвандонро ба давлат коста ме-
гардонад, умедњои ояндаи љаво-
нонро барњам мезанад, табаќањои 
камбизоати ањолиро аз расидан ба 
рўзи нек мањрум мекунад.

Коррупсия ба яке аз тањдидњои 
олами муосир табдил ёфтааст, ки 
амнияти кишварњо ва минтаќањо-
ро зери хатар мегузорад. Он кулли 
мамлакатњои оламро фаро гириф-
та, дар њар макону замон дар сатњи 
мухталиф намоён мешавад. 

Њанўз аз солњои аввали соњиби-
стиќлолии Љумњурии Тољикистон 
Асосгузори сулњу вањдати миллї, 
Пешвої миллат, Президенти 
Љумњурии Тољикистон муњтарам 

Эмомалї Рањмон бо дарк намуда-
ни ин хатар ба коррупсия љанги 
беамон эълон намуд. 21 июли соли 
1999 фармон «Дар бораи тад-
бирњои иловагї оид ба тањкими 
мубориза дар соњаи иќтисодиёт ва 
коррупсия» ба имзо расид. Бо ин 
фармон дар назди Њукумати Тољи-
кистон ва маќомоти њифзи њуќуќ 
оид ба тањияи системаи чораби-
нињое, ки ба тањкими мубориза 
алайњи љиноятњои иќтисодї раво-
на гаштаанд, вазифањои мушаххас 
гузошта шуд. Пеш аз њама Њуку-
мати љумњурї вазифадор гардид, 
ки якљоя бо маќомотњои њифзи 
њуќуќ Барномаи давлатиро оид ба 
мубориза бо љинояткорї дар 
соњаи иќтисодиёт ва коррупсия 
тањия намояд. 11 декабри соли 
1999 бошад, Парламенти кишвар 
Ќонуни Љумњурии Тољикистон 
«Дар бораи мубориза бар зидди 
коррупсия» -ро ќабул кард.

Дар натиља ќонунгузории мо 
бори аввал бисёр масъалањои бо 
коррупсия иртиботдоштаро ба ни-
зом даровард. Ќонуни мазкур 
муќаррар намуд, ки коррупсия ин 
амали шахсе мебошад, ки ба иљрои 
корњои давлатї ваколатдор буда, 
бо истифода аз вазифа ё вобаста 
ба имкониятњои мављуда соњиби 
неъматњои моддї ё манфиатњои 
дигар мегардад, инчунин ба дигар 
шахсони воќеиву њуќуќї истифода 

Коррупсия-монеаи рушди давлат

Дар замони муосир яке аз намуд- 
њои љиноятњое, ки ба асосњои сохти 
конститутсионї ва амнияти дав-
латњо хавфи љиддї ба миён меова-
ранд, ин љиноятњои хусусияти экс-
тремистидошта мебошанд, ки 
мубориза бар зидди онњо хусусияти 
байналмилалиро гирифтааст. Бо 
муќовимати њамаљониба нигоњ на-
карда, дар замони њозира ин намуди 
љиноятњо њамоно зиёд шуда истода-
анд.

Чи тавре  ки Президенти кишва-
рамон муњтарам Эмомалї Рањмон 
зимни яке аз суханронињояш ќайд 
намуданд, тањлилу омўзиши таљри-
баи кишварњои љањон дар чанд соли 
охир нишон медињад, ки мањз ноо-
гоњї ва сатњи пасти маърифати 
њуќуќї њувияти миллии љавононро 
коста намуда, љалби онњоро ба 
гурўњњои экстремистї осон мегар-
донад.

Экстремизм - ифодаи мафкура ва 
фаъолияти экстремистие, ки барои 
бо роњи зўроварї ва амалњои дига-
ри зиддиќонунї њал намудани ма-
съалањои сиёсї, љамъиятї, иљтимої, 
миллї, нажодї, мањалгарої ва динї 
(мазњабї) равона карда шудааст.

Маънои аслии экстремизм иф-
ротгарої, тундравї, фикру анде-
шањо ва амалњои зишт, аз њад гуза-
штан, аз андоза гузаштан аст. 
Экстремист шахсест, ки дар фаъоли-

бурданро аз ин имтиёзњо ё неъ-
матњои, ки бо роњи ѓайриќонунї 
дастёб шудаанд, њуќуќ медињад. 
Ќонуни мазкур ба бењшавии вазъи 
мубориза бар зидди коррупсия 
дар љумњурї мусоидат намуд.

Бо маќсади пешгирї аз љинояту 
љинояткорї ва мубориза бурдан 
ба фаъолияти коррупсия 31-уми 
октябри соли 2003 Конвенсияи 
СММ зидди коррупсия ќабул кар-
да шуд. Конвенсияи мазкур њуљља-
те мебошад, ки асоси њуќуќии 
пешгирї ва мубориза бо кор-
рупсияро аз љониби давлатњои 
аъзо ба танзим медарорад. Хуш-
бахтона, Љумњурии Тољикистон 
ба њуљљати мазкур 25-уми сентя-
бри соли 2006 имзо гузоштааст. 
Бањри паст намудани љиноятњои 
омили коррупсионидошта дар 
мамлакатњои љањон се намуди 
маќомоти зидди коррупсионї 
амал мекунад:

-тафтишотї
-пешгирикунанда
-омехта
Ба аќидаи олимону коршино-

сони аврупої маќомоти бењтар ња-
моне мебошад, ки хислати универ-
салї дорад, яъне њам дорои воњиди 
тафтишотї, њам воњиди пешгири-
кунанда бошад. Аз ин рў, бо омў-
зиши ин таљриба дар Љумњурии 
Тољикистон нињоди махсус «Аген-
тии назорати давлатии молиявї ва 

мубориза бо коррупсияи Љумњу-
рии Тољикистон» таъсис дода шуд, 
ки он дорои њам воњиди тафти-
шотї, њам воњиди пешгирикунан-
да мебошад.

Чи тавре ки Пешвои миллат 
муњтарам Эмомалї Рањмон таъ-
кид намудаанд: «Чунин як падидаи 
манфї њамчун коррупсия дар 
пешрафти љомеаи мо яке аз моне-
ањои хеле љиддї мебошад. Мо бояд 
тамоми омилњо ва сабабњои зуњури 
коррупсияро њамаљониба омўхта, 
тањлил намоем ва тамоми ќув-
вањои солими љомеаро барои пешги-
рии ин зуњурот ва поён овардани 
шиддати он сафарбар намоем».

Майори гвардия
 Фаррух ЊАСАНЗОДА 

Бетарафӣ хиёнат аст
яти худ љонибдори чунин амалњо 
буда, оќибаташ  террорист аст. Ин 
амалу зуњурот метавонад, дар тамо-
ми соњањои фаъолияти инсон – дар 
дин, сиёсат, идеология, илм ва њатто 
дар варзиш низ ба миён ояд. Мутаа-
сифона, дар олами инсон равияњое 
низ арзи вуљуд кардаанд, ки баъзе 
амалњояшон ба фитнакорию таф-
риќаандозї равона гардидаанд. Ин 
ба моњияти дини мубини ислом му-
холиф аст. Дар замони мо шахсоне, 
њизбу њаракатњо ва созмонњое пай-
до шуданд, ки кўшиш менамоянд, 
маќсаду маром, ѓояву андеша, 
афкор ва наќшањои худро ба њар 
роњу васила ва њатто ба амалњои 
тундравона амалї созанд. Ба аќи-
даи аксари муњаќќиќон, сиёсатши-
носон, рўзноманигорон экстремизм 
бештар аз њама дар соњаи дин дучор 
меояд ва ин падида дар тамоми гў-
шаву канори сайёраи мо ба амал 
омадааст. Сабабу решањои он дар 
чист ва омилу ангезањои он ка-
домњоянд? Ба ин савол љавоби 
даќиќу мушахас додан душвор аст. 
Ба њар њол баъзе сабабњо, решањо, 
омилњо ва ангезањои асосї ва уму-
мии онро номбар кардан мумкин 
аст: Аввалан афзудан ва густариши 
њисси маъюсї, нобоварї парешонї 
аз зиндагї. Дуюм љараёни бошидда-
ти љањонишавї  (глобализатсия) 
олами моро таѓир медињад, тамад-
дун, фарњанг, анъана, урфу одат, 
дину мазњаб ва сунатњои анъанави-
ро заиф месозад ва њатто тамоман 
аз байн мебарад. Натиљаи он на 
њама ваќт мусбату дилхоњ аст ва ин 
падида эњсоси нотавонї, заифї, 
маъюсї ва дар бисёр маврид нафрат, 
эътироз ва муќобилиятро ба миён 
меорад. Ин омил метавонад, боиси 
бегонагї ва људої аз раванди ягона-
гї, њамкорї, њамзистї, тањаммулпа-
зирї гардад. Сеюм, омиле, ки беш-
тар дар љањони ислом, дар байни 
мусулмонон ривољ ёфтааст – ин эњ-
соси беадолатї нисбат ба ислом ва 
пайравони он аст. Экстремизм ва 

Сабабҳои пайдоиши ҷиноятҳои хусусияти экстремистидошта

терроризм аз мафњумњоест, ки дар 
дунёи имрўза вирди забони њама 
шудааст ва ин ду мафњум ба њам 
пайваст мебошад. Экстремизм ба 
терроризм мебарад.

Шаклњои зиёди экстремизм, ба 
монанди сиёсї, миллатгарої, динї, 
наврасон ва љавонон, экологї, зид-
диљањонишавї, ахлоќї ва ѓайра му-
айян карда шудаанд.

Сабабњои пайдоиши он гуногун 
аст. Ин сабабњоро чунин метавон 
дарљ кард:

- сатњи пасти дониши динї ва ду-
нявї, маърифати њуќуќї;

- моддї;
- идеологї;
- хоњиши табадулот ва норозигї 

аз вазъи воќеї;
- пайдо намудани шавќ ба фаъо-

лияти нав;
- љой доштани камбудињо дар 

тарбияи оилавї;
- коњиш ёфтани сатњи зиндагї;
- хусумати шахсии роњбарони 

њизбњои сиёсї, байни шахсиятњои 
сиёсї;

- поймол намудани њуќуќњои 
динї ва этникї;

- дар сатњи паст ќарор доштани 
фарњанги иттилоотї; 

- фаъолияти динии намояндагони 
хориљї ва ѓайрањо.

Бањри ошкор ва пешгирї намуда-
ни  чунин љиноятњо бояд фаъолияти 
њамаи  маќомоти њифзи њуќуќи мам-
лакат дар тамоми соњањои њаёти љо-
меа пурзўр гардида, чорањои ќатъї 
андешида,  ба баррасии њар як му-
рољиати шањрвандон бо дарки ба-
ланди масъулият муносибат наму-
да, бањри барќарор кардани 
њуќуќњои поймолшудаи онњо тамо-
ми чорањои дахлдори дар ќонун 
пешбинишуда андешида шавад.

Аз љониби сохторњои давлатї, аз 
љумла маќомоти њифзи њуќуќ 
корњои ташвиќотию тарѓиботї дар 
байни ањолї пурзўр карда шуда, дар 
якљоягї бо маќомоти иљроияи њоки-
мияти давлатї, роњбарони маќомо-

ти њифзи њуќуќ ва рўњониёни обрў-
манди минтаќа бо 
истиќоматкунандагони њар як љамо-
ат сўњбат ва вохўрињо гузаронида 
шавад.

Хусусияти дигари таъсири шо-
милшавии љавонон натанњо бо син-
ну сол, балки ба вазъи иљтимоию 
иќтисодї вобаста аст. Мафкураи 
љавонон хеле ба осонї зери таъсири 
омилњои иќтисодї, иљтимої, сиёсї, 
динї ќарор мегардад.

Бо њидояту роњбарии Асосгузори 
сулњу вањдати миллї-Пешвои мил-
лат, Президенти Љумњурии Тољикис 
тон муњтарам Эмомалї Рањмон мо 
ба дастовардњои беназир мушарраф 
шудем ва њамаи ин хушбахтї ва 
рангорангии њаёти мо – љавонон аз 
баракати Сулњу Вањдат аст. Вале 
мутаассифона, афроде њастанд, ки 
ба ин сулњу субот бо чашми њасад 
менигаранд ва мехоњанд бо ња-
дафњои касифашон љомеаи суботёф-
таи моро ба гирдоби нооромї ва 
бесуботї кашанд. Мардуми тољик 
бояд имконият надињанд, ки мазња-
би ифротї аз бетарафии мо истифо-
да намуда, моро ба монанди марду-
ми Сурия, Ироќ ва Фаластин 
бозичаи дасти худ гардонанд. Зеро 
бетерафї ин худ хиёнат аст. Бояд 
љавонони мо донанд, ки ворид шу-
дан ба ин равияњои ифротї њељ хид-
мате ба ислом набуда, балки бадном 
кардани номи мусулмонон ва сиёњ 
нишон додани чењраи дини Ислом 
аст.

Танњо бо роњандозї намудани та-
шаккулу такомули эњсоси ватандўс- 
тии ањолї, алалхусус љавонон  мета-
вон ба муќобили љиноятњои 
экстремистї, ки заминаи боэътимо-
ди  рушди терроризм ва экстремизм 
дар мамлакат ва тамоми љањон ме-
бошад, мубориза бурд, марзу буми 
Тољикистони азиз ва мардуми тољик 
ро аз хавфу хатар эмин нигоњ дошт.

Лейтенанти гвардия 
Мењроб ДАВЛАТЗОДА,

ёвари командири ќисми њарбии 
051054 оид ба масъалањои њуќуќї



Оѓози нашр: 
25 январи соли 2006

Њайати тањрир:
Сардори шуъбаи итти-

лоот ва робита бо љомеа 
полковники гвардия 

Хайринисо Комилзода,
Неъматуллои  Холиќ, 

Илоњиљон Насриддинзода,
Саодат Сатторова -  

хабарнигорон.

Мушовирон:
Фармондењи Гвардияи миллии Љумњурии 

Тољикистон генерал-лейтенанти гвардия Бобољон 
Љамолзода, раиси Кумитаи  кор бо љавонон ва 
варзиши назди Њукумати Љумњурии Тољикистон, 
раиси Иттифоќи љавонони Тољикистон Рањмон-
зода Абдулло Ќурбоналї, муовини раиси Њара-
кати љамъиятии вањдати миллї ва эњёи Тољикис- 
тон  Рудобаи Мукаррам.

Идораи моњнома 
ба андешањои му-
аллифони маводњо 
на њама ваќт љониб-
дор аст. Масъулия-
ти сањењии санаду 
иќтибосњо ба зим-
маи муаллифон аст. 
Маводњо аз АМИТ 
«Ховар» истифода 
шуданд.

Рўзнома дар Вазорати фарњанги 
Љумњурии Тољикистон тањти раќа-
ми 706 аз 20 январи соли 2006 ба 
ќайд гирифта шудааст.

Дизайн: А. Насриддинов

Суратгир:  М. Шоев

Адади нашр:  500 нусха

№5 (206) 26 майи соли 2023№5 (206) 26 майи соли 2023Р О Д М А Р Д О НР О Д М А Р Д О Н4

сомонаи расмї: www.gmjt.tj
E-mail: gmjt.info.tj@mail.ru

Муассис:
Гвардияи миллии 
Љумњурии Тољикистон

Бар зидди хатар сина сипар бояд кард,
Мардонагї бо љону љигар бояд кард.

То ин ки бубандем рањи террору фасод,
Шайтону шарир зеру забар бояд кард.

Аз нашъаву бангу героин дурї бубояд,
Маљрои њаёт балки дигар бояд кард.

Хоњем, ки ба манзили саодат бирасем зуд,
Аз нафси баду бало њазар бояд кард.

Оёти зафар дар лабу бо парчами иќбол,
Бо неруи мардона сафар бояд кард.

Омўхта њама анъанаи неки башарро,
Оини хаторо паси сар бояд кард.

Оне, ки дар ин роњи шариф по бигузорад,
Кўњли басару тоље ба сар бояд кард.

То он ки ниятњои накў ѓура бигиранд,
Бас љањду талоши босамар бояд кард.

То амнияти ањли башарро бинавозем,
Бар зодаи ањриман зафар бояд кард.

Шавќу њаваси шеърнависї аз 
давраи наврасї дар дили Фурќат 
љўш мезад. Гоњ-гоњ дар рўзномаи 
девории мактаб, маљаллаву нашри-
яњои шањри Панљакент порчањои 
шеърї, ки Фурќат онњоро машќи 
ќалам меномад, аз чоп мебаромад. 
Баъди хатми мактаби миёна эњсоси 
ватандўстї Фурќатро ба хизмати 
Модар-Ватан овард. Дар ин љо њам 
Фурќат аз мутолиаву эљодкардан 
даст намекашид. Дар лањзањои фо-
риѓ аз хизмат њатман чанд мисра 
эљод мекард. 

Подполковники гвардия Њамро-
зода Фурќат аз соли 1994 то имрўз 
дар хизмати њарбї буда, ба халќу 
Ватан софдилонаву содиќона хиз-
мат мекунад. Ў вазифаи пурма-
съул-муовини командири ќисми 
њарбї оид ба корњои сиёсї-тарбия-
виро бар уњда дорад. Мисли пештара 
дар як лањзаи илњом «марворид »-њои 
фикру андешаашро ба риштаи назм 
мекашад. Инак, шеъри навбатї дар 
мавзўи «Роњњои халосии башар аз ха-
тар» пешнињоди Шумо мегардад.

Подполковники гвардия
 Фурќат Њамрозода

 хатмкардаи факултаи
 филологияи Донишгоњи миллии 

Тољикистон мебошад. 

Бар зидди хатар сина 
сипар бояд кард

Дар асоси дастуру супоришњои 
Пешвои миллат, Сарфармондењи 
Олии Ќуввањои Мусаллањи Љумњу-
рии Тољикистон муњтарам             
Эмомалї Рањмон вобаста ба ба-
ланд бардоштани мањорату мала-
каи касбии афсарони љавону сар-
бозон ва мустањкаму устувор 
гардонидани рафоќат байни хиз-
матчиёни њарбї, дар љузъу томњои 
Гвардияи миллї пайваста озмуну 
мусобиќањои зењнї, фарњангї ва 
варзишї доир карда мешавад. Дар 
њамин радиф мусобиќаи навбатии 
зењнї-њарбї миёни командирони 
рота, взвод ва сержантони фаъоли 
ќисмњои њарбии Гвардияи миллї 
дар гарнизони шањри Душанбе гу-
заронида шуд. Маълум аст, ки му-
собиќањои зењнї-њарбї дар асоси 
низомномаи тасдиќшуда сурат ме-

гирад ва нафароне, ки дар ќисмњои 
њарбии худ ѓолиб омадаанд, барои 
раќобат бо дигар њамтоёни худ 
ширкат меварзанд. Дар оѓози ку-
шодашавии мусобиќа муовини 
Фармондењи Гвардияи миллї оид 
ба тайёрии љангї ва махсус ба 
ширкаткунандагон барору комёбї 
таманно карданд ва таъкид дошт, 
ки дар мусобиќа фаќат љасуриву 
чолокї ва донишњои мукаммал ба 
кор меояд.

Даври аввали мусобиќа бо ги-
рифтани маљмўи саволномаи те-
стї оѓоз гардид. Саволњоро масъу-
лини раёсати тайёрии љангї аз 
фанњои таълимї, оинномањои 
умумињарбї ва дар доираи хизма-
ти њамарўза омода карданд.  Ал-
батта, аз рўи талаботи озмун ко-
мандирони звенои асосї тибќи 

ваќти муќарраргардида ба са-
волњо љавоб гардониданд.

Ба ќисмњои нопурра људо ва 
љамъ кардани силоњи оташфишо-
ни автомати Калашников, ту-
фангчаи Макаров ва тирпуркунї 
дар тирдон даври дуюми мусо-
биќаро дарбар гирифт. Иљрои 
меъёри ба ќисмњо људо ва љамъ 
кардани силоњ миёни иштирокчи-
ёни мусобиќа хеле љолиб идома 
ёфт. Њар кадоми аз иштирокчиён 
меъёрњоро бо бањои хубу аъло 
иљро карда тавонистанд. Вале му-
вофиќи шарти мусобиќа нафаре 
ѓолиб меомад, ки аз дигарон пеш-
тар ин меъёрњоро иљро карда та-
вонад.

Даври дигари мусобиќа тибќи 
низомнома турниккашї интихоб 
шуда буд. Ин намуди машќи 
љисмониро хизматчиёни њарбї 
њамчун омили обутоб додани ба-
дан њамарўза дар рафти машѓули-
ятњои варзишї иљро мекунанд.

Даври нињоии мусобиќа тирпа-
ронї дар тири электронї шуд. Ко-
мандирони звенои асосї аз авто-
мати Калашников дар масофаи 
100 метр тирњоро ба њадаф расо-
ниданд. Дар ин мусобиќа аз рўйи 

Мусобиќаи командирон

холњои бадастоварда нафарони 
ѓолиб муайян гардиданд.

Њайати њакамон њар як даври 
мусобиќаро бањогузорї карда, 
дар маљмўъ нафарони ѓолибро эъ-
лон карданд. Дар мусобиќаи на-
вбатии зењнї-њарбї миёни коман-
дирони ротаи ќисмњои њарбии 
Гвардияи миллї дар гарнизони 
шањри Душанбе майори гвардия 
Таѓойзода Ќурбоналї аз ќисми 
њарбии 051057, дар байни сержан-
тон  сержанти калони гвардия 
Хуљаназаров Азамат ва сержанти 
хурди гвардия Боќизода Комрон-
шоњ аз ќисми њарбии 051064 ѓоли-
би љойи якум гардиданд. Бо саба-
би дар як даври мусобиќа љо 
нагирифтани лейтенанти гвардия 
Њусейнов Њотамшо тибќи холгу-
зорї ѓолибият миёни командиро-
ни взвод насиби лейтенанти кало-
ни гвардия Лутфуллои Исматулло, 
аз ќисми њарбии 051052  гардид. 
Ѓолибон тибќи пешнињои Раёсати 
тайёрии љангии фармондењї бо 
тўњфањои хотиравї сарфароз гар-
донида мешаванд.

Капитани гвардяи
 Неъматуллои ХОЛИЌ


